Nº 56, segunda-feira, 24 de março de 200828 2ISSN 1677-7050

No- 24 - Art. 1o- Designar ANDREA SANTOS GUIMARÃES, ma-
trícula SIAPE no- 1506594, Assistente, código DAS 102.2, para exer-
cer o encargo de substituta do Coordenador-Geral, código DAS
101.4, da Coordenação-Geral de Relações Sul-Americanas do De-
partamento de Relações Internacionais do Turismo, da Secretaria Na-
cional de Políticas de Turismo deste Ministério, em seus afastamentos
e impedimentos eventuais ou regulamentares.

Art. 2o- Fica revogada a Portaria no- 16, de 3 de março de
2008, publicada no D.O.U. do dia 5 de março de 2008.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

<!ID985844-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso das atribuições que lhe confere o Inciso I, do art. 1o- , do Decreto
no- 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no D.O.U. do mesmo
dia, republicado no D.O.U. de 09 de outubro de 2007, e tendo em
vista o disposto no Inciso I, do art. 1o- , da Portaria no- 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, repu-
blicado no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

No- 25 - Nomear a servidora SÁSKIA FREIRE LIMA DE CASTRO,
matrícula SIAPE no- 1543217, para exercer o cargo em comissão de
Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Regio-
nalização do Departamento de Estruturação, Articulação e Ordena-
mento Turístico, da Secretaria Nacional de Políticas de Turismo deste
Ministério.
<!ID985842-0>

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso das atribuições que lhe confere o Inciso I, do art. 1o- , do Decreto
no- 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no D.O.U. do mesmo
dia, republicado no D.O.U. de 09 de outubro de 2007, e tendo em
vista o disposto no Inciso I, do art. 1o- , da Portaria no- 1.056, de 11 de
junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, repu-
blicado no D.O.U. de 13 de junho de 2003, resolve:

No- 26 - Art. 1o- Designar o servidor WILKEN JOSÉ SOUTO OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE no- 1543881, Técnico de Nível Superior,
para exercer o encargo de substituto do Coordenador da Coordenação
de Planejamento Setorial, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral
de Planejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Pla-
nejamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos eventuais ou re-
gulamentares.

Art. 2o- Revogar a Portaria no- 34, de 25 de abril de 2007,
publicada do D.O.U. de 26 de abril de 2007.

Art. 3o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO
<!ID985918-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de março de 2008

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, Interino, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto no- 1.387, de 7
de fevereiro de 1995, alterado pelo Decreto no- 3.025, de 12 de abril
de 1999, e tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 1o- , do
Decreto no- 6.216, de 04 de outubro de 2007, publicado no D.O.U. da
mesma data, republicado no D.O.U. de 09 de outubro de 2007, au-
toriza o Afastamento do País, com ônus para este Ministério, in-
cluindo trânsito, no período de 24 a 28 de março de 2008, da ser-
vidora ANDREA SANTOS GUIMARÃES, Assistente do Departa-
mento de Relações Internacionais da Secretaria Nacional de Políticas
de Turismo, código DAS 102.2, para participar da Primeira Oficina
de Equipes Técnicas de Turismo da Organização do Tratado de Co-
operação Amazônica - OTCA, a realizar-se em Quito/Equador.

LUIZ EDUARDO P. BARRETTO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
<!ID984267-0>

PORTARIA No- 63, DE 20 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pelo art. 1o- , inciso I, da Portaria no- 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Exonerar, a pedido, JOÃO RUFINO DE SOUZA, CPF no-

001.818.111-20, do cargo de Assistente, código DAS 102.2, da Di-
retoria de Infra-Estrutura Aquaviária do Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID984189-0>

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2008

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
- SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD No-

04, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de maio
de 2004, resolve:

No- 437 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.o- 8.112/90, a MARIA DOS REMEDIOS DO NASCIMENTO,
filha maior solteira do ex-servidor JOSE HONORATO DO NAS-
CIMENTO, falecido em 20 de março de 1990, matrícula de origem
n. o- 2296217, do Quadro Permanente deste Ministério, no valor cor-

Ministério dos Transportes
.

respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI), Classe A, Padrão V,
a partir de 23 de fevereiro de 2007, data do requerimento, Habilitação
tardia. ( Processo No- 10331.000.163/1990-89) PI;

No- 438 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5o- , item
I, alínea a,da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.o-

8.112/90, a ALBERTINA RODRIGUES MARTINS, viúva do ex-
servidor ELCIDES FERREIRA MARTINS, falecido em 29 de no-
vembro de 1988, matrícula de origem n.o- 8072400, do Quadro Per-
manente deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por
cento) do provento integral do cargo de Artífice de Mecânica (NI),
Classe S, Padrão III, com vigência e efeitos financeiro a partir da
opção feita em 13/03/2008. (Processo No- 50000. 009.096/2008-13)
MG;

No- 439 - Conceder Pensão Temporária de acordo com o artigo 5o- ,
parágrafo único, da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da
Lei n.o- 8.112/90, a MARIA da CONCEIÇÃO, filha maior solteira do
ex-servidor CLEMENTE MARTINS, falecido em 25 de dezembro de
1982, matrícula de origem n.o- 21040352, do Quadro Permanente
deste Ministério, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do
provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Di-
versos (NI), Classe A, Padrão V, com vigência a partir de 10/01/2008,
data do requerimento, e feitos financeiros a partir de 01/12/2007, data
da exclusão da beneficiária Ana Coracy Martins (Processo No-

50000.011.312/1997-87) MG;

No- 440 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5o- , item
I, alínea a,da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.o-

8.112/90, a WALDA MIRANDA DE FARIA, viúva do ex-servidor
ODAIR LOPES DE FARIAS, falecido em 18 de março de 1977,
matrícula de origem n.o- 00001183, do Quadro Permanente deste Mi-
nistério, no valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do
provento integral do cargo de Aposentado (NS), Classe S, Padrão III,
partir de 01 de janeiro de 1991, data da vigência da Lei n.o- 8 . 11 2 / 9 0 .
(Processo No- 50000. 031.289/2003-38) RJ;

No- 441 - Conceder Pensão Vitalícia de acordo com o artigo 5o- , item
I, alínea a,da Lei n.o- 3.373/58 combinada com o artigo 248 da Lei n.o-

8.112/90, a HODY CORDEIRO DE METTO DA COSTA CRUZ,
companheira do ex-servidor ODAIR LOPES DE FARIAS, falecido
em 18 de março de 1977, matrícula de origem n.o- 00001183, do
Quadro Permanente deste Ministério, no valor correspondente a 50%
(cinqüenta por cento) do provento integral do cargo de Aposentado
(NS), Classe S, Padrão III, partir de 01 de janeiro de 1991, data da
vigência da Lei n.o- 8.112/90 .(Processo No- 50000. 031.289/2003-38)
RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE
<!ID985877-0>

PORTARIA No- 471, DE 20 DE MARÇO DE 2008.

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - Substituto, no uso das atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD no- . 04, de 25 de maio
de 2004, publicada no Diário Oficial, de 26 de maio de 2004, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria/CGRH no- . 908 de 24 de abril de
2007, publicado no Diário Oficial da União de 26 de abril de 2007, que
Concedeu pensão formulada por VIVIANE SILVA SANTOS, menor sob
guarda do ex-servidor PERCILIO CERQUEIRA DOS SANTOS, fale-
cido em 04 de junho de 2006. (Processo no- . 50000.036528/2006)BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID984157-0>

PORTARIA No- 52, DE 19 DE MARÇO DE 2008

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES, AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 54, inciso VII, do Regimento
Interno aprovado pela Resolução no- 646 - ANTAQ, de 6 de outubro
de 2006, publicada no DOU de 19.10.2006, seção 1, pág. 50. re-
solve:

Art. 1o- - Exonerar, a pedido, FRANCIANE SANTOS SILVA,
matrícula SIAPE 1514523, do Cargo de Analista Administrativo, de
acordo com o Art. 34 da Lei 8.112 de 1990, a contar de 17 de março
de 2008.

MURILLO DE MORAES REGO CORRÊA BARBOSA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

<!ID985959-0>

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2008

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, em exercício, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 63 - Exonerar, a pedido, ARMANDO ARRUDA DE OLIVEIRA,
CPF: 185.800.681-34, do Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
V, da Gerência de Administração Geral vinculada a Superintendência
de Administração e Recursos Humanos desta Agência, a partir de 13
de março de 2008.

<!ID985960-0>

O Diretor-Geral da Agência Nacional de Transportes Ter-
restres - ANTT, em exercício, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com a redação dada pela Lei no- 9.527, de 10 de dezembro de
1997, resolve:

No- 64 - Designar JAIR CAMPOS GALVÃO, ocupante do Cargo de
Gerente Executivo, Código CGE II, Matrícula SIAPE no- . 1352602,
para exercer o encargo de substituto eventual do Superintendente de
Exploração da Infra-Estrutura, Código CGE I, desta Agência, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares do titular, sem pre-
juízo das respectivas atribuições.

NOBORU OFUGI

<!ID982904-0>

PORTARIA No- 61, DE 19 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei no- 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e com fundamento
no art. 40, § 1o- , inciso I, primeira parte, da Constituição Federal de
1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional no- . 41, pu-
blicada em 31 de dezembro 2003, resolve:

Aposentar, por invalidez permanente, a partir de 4 de agosto
de 2005, no cargo de Técnico de Controle Externo, Área Controle
Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, LUIS CESAR DE
SOUSA OLIVEIRA, matrícula 1905-4, com proventos mensais in-
tegrais de acordo com a média das contribuições nos termos da Lei
n. o- 10.887, de 18 de junho de 2004, em cumprimento aos ditames do
Acórdão no- . 3.573/2007 - 2ª Câmara, publicado na Ata no- . 44/2007
(Processo TC- 000.604/2000-2).

WALTON ALENCAR RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID982399-0>

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

No- 485 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, ANDRÉ LUIZ COELHO
HIPPOLITO DOS SANTOS, Matrícula 2795-2, Analista de Controle
Externo (Área Controle Externo), da função de confiança de Diretor,
Código FC-4, exercida na 2ª Diretoria Técnica da Secretaria de Fis-
calização de Obras e Patrimônio da União/SEGECEX.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 486 - Art. 1o- Designar ANDRÉ PACHIONI BAETA, Matrícula
5615-4, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), para
exercer, na 2ª Diretoria Técnica da Secretaria de Fiscalização de
Obras e Patrimônio da União/SEGECEX, a função de confiança de
Diretor, Código FC-4.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 487 - Art. 1o- Dispensar, a pedido, ASTROGILDO LIMA FRAN-
CO, Matrícula 2885-1, Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), da função de confiança de Chefe de Ser-
viço, Código FC-3, exercida no Serviço de Coordenação Executiva de
Ações Educacionais/ISC/SEGEPRES.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 488 - Art. 1o- Designar JUSCELINO KUBITSCHEK BANDEIRA
DA COSTA, Matrícula 5859-9, Técnico de Controle Externo (Área
Apoio Técnico e Administrativo), para exercer, no Serviço de Co-
ordenação Executiva de Ações Educacionais/ISC/SEGEPRES, a fun-
ção de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADRIANO CESAR FERREIRA AMORIM
Substituto

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
<!ID983545-0>

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve

No- 159 - Autorizar a prorrogação da cessão do servidor JOÃO AFONSO
BENTES LEAL, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Digitação, do Quadro Permanente desta Corte, sem prejuízo dos
vencimentos e demais vantagens, ao Tribunal Superior do Trabalho, para
continuar a exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4.

Poder Judiciário
.

Usuário
Retângulo